ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1068 • quarta-feira, 21 de junho de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 2023
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições,
e conforme art. 8º, do Decreto Municipal nº 1.768/2023, faz
saber aos estudantes universitários que estavam cadastrados no
1º semestre de 2023, no transporte em parceria com Prefeitura
Municipal, com destino às Universidades de São José dos
Campos e Taubaté, que, no período de 01 a 15/07/2023, deverão
realizar o recadastramento para o 2º semestre de 2023,
através do email: bolsa.universitario@caraguatatuba.sp.gov.
br. O estudante deverá informar no email que deseja realizar
o recadastramento para o 2º semestre de 2023, informando
seu nome, RG, número da linha do Transporte Universitário,
e anexando ao email cópia de comprovante de endereço fixo
recente e declaração de matrícula. O estudante que não realizar
seu recadastramento dentro do prazo, e/ou não apresentar os
documentos necessários, terá seu cadastro cancelado e perderá
o direito de usufruir do benefício. Caso algum estudante tenha
problema na realização do recadastramento por email, poderá
realiza-lo presencialmente, no mesmo período, das 08h às 12h,
e das 14h às 17h.
As solicitações de isenções para o 2º semestre de 2023 deverão
ser entregues pessoalmente no período de 01 a 15/07/2023, com
a apresentação da comprovação de renda familiar necessária,
conforme art. 6º, §5º, do Decreto Municipal nº 1.768/2023.
Os estudantes novos que pretendem concorrer a uma vaga no
Transporte Universitário, deverão se inscrever para lista de
espera, presencialmente, no Setor de Transporte Universitário
da Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida Bahia,
845, bairro Indaiá, no período de 01 a 15/07/2023, das 08h às
12h, e das 14h às 17h.

Márcia Regina Paiva Silva
Secretária Adjunta de Educação”.

SECRETARIA DE FAZENDA

ISS FIXO E TAXAS DE LICENÇAS DA PREFEITURA DE
CARAGUATATUBA

Em cumprimento ao que determina a lei 16 de 2005.
Os lançamentos da taxa e ISS fixo do exercício de 2023 estarão
disponíveis.
A Prefeitura de Caraguatatuba irá efetuar os lançamentos do
Imposto Sobre Serviços (ISS) Fixo e das Taxas de Licença,
Localização e de Funcionamento. Os carnês on-line estarão
disponíveis para download a partir de sexta feira (30/06), na
parte do site da Prefeitura destinada aos Serviços Online (na
parte do I.S.S.Q.N. / Taxas Mobiliárias).
As taxas referentes à Licença de Funcionamento dos
Estabelecimentos e o ISS Fixo (para profissionais autônomos
estabelecidos ou não) vencem no dia 20 de Julho, com 10%
de desconto na cota única, e também no dia 20 de julho a
1° parcela e nos meses seguintes as demais parcelas (21 de
agosto, 20 de Setembro, 20 de outubro, 20 de novembro e 20
de dezembro).
As Taxas de Licença, Localização e Funcionamento são
destinadas aos estabelecimentos comerciais, industriais e
prestadores de serviço, estabelecidos e ativos no município,
assim como o ISS Fixo é voltado aos profissionais liberais
e autônomos com atividade profissional regulamentada no
município. Para localizar a inscrição mobiliária o campo deverá

ser preenchido com zeros anterior ao numero da inscrição até
completar 9 dígitos, como neste exemplo “0000XXXXX”.
Mais informações sobre as taxas de licença de funcionamento
e ISS Fixo podem ser solicitadas nos telefones (12) 3897-8118
e 3897-8127 (Área de Fiscalização Tributária/Fiscalização do
Comércio). O atendimento ao público da Área de Fiscalização
Tributária da Secretaria da Fazenda é das 8h30 às 16h30, na
Prefeitura de Caraguatatuba, que fica na Rua Luiz Passos
Júnior, 50, no Centro.

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES
TITULARES E SUPLENTES DO MUNICÍPIO DE
CARAGUATATUBA PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

COMUNICADO CMDCA N. º 12

Dispõe sobre o resultado da Etapa 3: Avaliação Psicológica,
dos candidatos aprovados a continuarem participando do
Processo Seletivo de Escolha de Conselheiros Tutelares
Titulares e Suplentes do Município de Caraguatatuba - 2024-
2028, e dá outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, por
intermédio de sua COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
DE ESCOLHA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Federal 8.069/90, e pela Lei Municipal 1885/10 e Lei
Complementar nº 97, de 29 de Março de 2023 e, em especial, a
delegação de competência para condução do Processo Seletivo
de Escolha de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do
Município de Caraguatatuba para o quadriênio 2024-2028,
aprovada em Assembleia Ordinária realizada no dia 18 de
janeiro de 2023, torna público o presente Comunicado nº. 12
referente ao Resultado da Avaliação Psicológica, conforme
segue:

CONSIDERANDO, a convocação para Avaliação Psicológica,
atendendo ao que dispõe o Cronograma de Datas - Anexo I do
Edital e Anexo I dos Comunicados de nº 3 e 9; a Comissão
do Processo Seletivo de Escolha de Conselheiros Tutelares do
Município de Caraguatatuba:

I. DIVULGA OS CANDIDATOS APTOS NA AVALIAÇÃO
PSICOLOGICA realizada no dia 17/06/2023, no município
de Caraguatatuba.

INSC. NOME DO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO
035 ARIANE PROENÇA DO NASCIMENTO Apto (a)
022 DIANA PEREIRA SANTOS Apto (a)
050 ELEN FERRAZ DA SILVA Apto (a)
021 ELIZETE DE SOUZA WAWRUCH DE MACEDO Apto (a)
005 FLÁVIA ALESSANDRA SERPA Apto (a)
028 ISABEL SOARES GAIA DE MARCONDES Apto (a)
020 ISABELY RAIA GONÇALVES Apto (a)
031 JOSÉ HENRIQUE GOMES TOSTA Apto (a)
018 PAULA FERNANDES PEREIRA Apto (a)

Ano VI - n  1068 - 21 de junho de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
024 PAULA GLORIA ALMEIDA CARIAS MARQUES Apto (a)
014 PAULA VANESSA ALVES SILVA BASÍLIO QUIRINO Apto (a)
019 RHODE CIUMARA DE OLIVEIRA PIRES Apto (a)

Os candidatos que não constam na relação do Resultado foram
considerados INAPTOS para o exercício da função.

II. COMUNICA ainda que, conforme previsto no item 10.2
do Edital de Convocação, o prazo para interposição de recurso
será de 02 (dois) dias úteis contados a partir da publicação dos
resultados de cada etapa de avaliação.

FAZ SABER, por fim, que de acordo com o Edital do Processo
Seletivo, os recursos serão admitidos desde que atendidas às
exigências do item 10.3 “a”, “b” e “c” do instrumento editalício.

Este Comunicado entra em vigor nesta data, devendo ser
providenciada a sua publicação.

Caraguatatuba/SP, 21 de junho de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Coordenadora

Adriene Norma Viviani Oliveira
Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa            Maia Soares Bisan
Membro                                         Membro

Ceci Oliveira Penteado   Roberta M. Bernardini de Castro
Membro                                       Membro

Luciane de Fátima Dias da Silva
Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa
Membro

Isabella Ferreira Antunes de Camargo
Membro

Iara Freire da Costa             Uriel Alexandre Bonafé
Membro                                  Membro

Breno do Prado Savassa
Membro

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 05/2023 – PI 7267/23 – PC 152/23 –
Edital 30/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE IMPRESSÃO (OUTSOURCING).
Adjudicada: RICOH-PY EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA – CNPJ nº 15.106.887/0001-74 –
Valor Global: R$ 145.584,00 (cento e quarenta e cinco mil
quinhentos e oitenta e quatro reais).
Assinatura: 02/06/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 4839/2020 – Pregão Presencial nº 09/2020 –
Contrato nº 141/2020 – Processo de Compra n° 2076/2020.
Objeto: Prestação de serviço de controle de vetores e pragas
urbanas para atendimento das unidades escolares e Secretaria
Municipal de Educação.
Contratada: AGREGUE MULTISERVIÇOS EIRELI.
Aditamento nº 07: Acréscimo de aproximadamente 3,96825%
ao valor inicial contratado de cada item.

Valor Global do aditamento: R$ 4.800,00.
Assinatura: 12/05/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 13/2023 – PC 258/23 - RP 38/2023
Objeto: Registro de Preços de uniformes para a equipe de
sinalização de trânsito e Defesa Civil.
Compromissária: A. B. DOS SANTOS IMPRESSAO
DIGITAL ME – CNPJ nº 16.999.108/0001-70 – Lotes 01, 02
e 03 – Valor: R$ 73.420,00 (setenta e três mil quatrocentos e
vinte reais).
Assinatura: 19/06/2023, MARCEL LUIZ GIORGETI
SANTOS – Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e
Proteção ao Cidadão.

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

		2023-06-21T12:01:53-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139